[image: ]EDITAL INTERNO CAMPUS RIO DE JANEIRO
N.º 01/2022

PROCESSO SELETIVO INTERNO DE FOMENTO A PROJETOS DE PESQUISA, INOVAÇÃO E EXTENSÃO E DE BOLSAS PARA ESTUDANTES EM ATIVIDADES DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, DE INICIAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO E DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO DO CAMPUS RIO DE JANEIRO DO IFRJ

ANEXO VI MODELO DE TERMO DE COMPROMISSO DO PROPONENTE

Declaro, para os devidos fins, que eu, “NOME COMPLETO”, siape xxxx, identidade Nº “XXXXXXXXX”, CPF Nº “XXX.XXX.XXX-XX”, servidor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro (IFRJ), no cargo/função de “XXXXXXX”, tenho ciência das obrigações inerentes à qualidade de beneficiário do Programa Institucional de Bolsas e Fomentos do IFRJ, conforme Edital Interno Nº 05/2020, e, nesse sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas:

I. Manter currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq.
II. Selecionar estudante que esteja regularmente matriculado em um curso de graduação, da educação profissional técnica de nível médio ou pós-médio do IFRJ campus Rio de Janeiro, de acordo com a modalidade da bolsa.
III. Selecionar estudante observando princípios éticos e ausência de conflito de interesse.
IV. Encaminhar, via formulário eletrônico, toda a documentação necessária para a indicação do bolsista.
V. Orientar o bolsista nas atividades de, ensino, pesquisa, inovação e/ou extensão contidas no plano de trabalho aprovado.
VI. Não permitir a divisão de uma bolsa com outros estudantes, tampouco o recebimento da bolsa por estudante que não seja aquele cadastrado como bolsista junto ao Edital.
VII. Apresentar Relatório Final de Atividades do projeto, e orientar na elaboração do Relatório Final de Atividades do Bolsista, de acordo com o Cronograma (Anexo I), mesmo que tenha ocorrido cancelamento da bolsa.
VIII. Nas produções, fazer constar o nome do IFRJ, assim como agradecimento ao IFRJ e demais agências de fomento, se houver.
IX. Estar disponível para participar como avaliador quando convocado pela Direção ou Coordenação de Pesquisa e inovação ou Extensão .
X. Acompanhar o aluno na apresentação dos resultados do projeto por ocasião de eventos de divulgação internos ou externos em que porventura seja o bolsista o apresentador.
XI. Estar presente nas avaliações obrigatórias aos bolsistas, conforme convocação da Direção ou Pró-reitorias, para participação dos eventos institucionais.
XII. Comunicar imediatamente quando houver trancamento ou abandono do curso pelo bolsista indicado.
XIII. Sinalizar a necessidade de substituição de bolsista ou cancelamento de bolsa.
XIV. Consultar à PROPPI no caso de produção de ativos de propriedade intelectual previstos com o projeto (tais como: transferência de know-how, desenvolvimento de novas metodologias ou técnicas, patentes, marcas, softwares, desenho industrial, direito autoral, entre outros), antes de qualquer divulgação ou publicidade dos resultados do projeto.

Estou ciente que a inobservância das cláusulas citadas acima implicará no cancelamento da minha bolsa e na restituição integral e imediata dos recursos, em valores atualizados, de acordo com os índices previstos em lei competente, acarretando ainda, a impossibilidade de eu receber benefícios por parte do IFRJ, pelo período de até cinco anos, contados do conhecimento do fato.

Local, data

Assinatura
_______________________________________
NOME DO PROPONENTE
SIAPE

image1.jpeg
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA